
    

Autorizzazione procedura per mezzo affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della Legge 
108/2021 per la fornitura di n. 60 telecomandi Bi - canale per apertura plessi universitari del Polo 
Urbano e per le esigenze del personale di questo Ateneo. Importo dell’affidamento € 984,00 oltre 
iva. CIG: Z2E38E7996 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la mail del 14 settembre 2022, con la quale l’Ufficio manutenzione dell’area urbana, 

chiede l’acquisto di n. 60 telecomandi bi - Canale per apertura plessi polo urbano e da 
destinare dopo la programmazione al personale richiedente a seguito del rimborso del 
relativo costo da effettuarsi presso la cassa economale dell’Ufficio entrate e fiscalità; 

 
ACCERTATA l’effettiva necessità, funzionalità ed utilità di quanto richiesto; 
 
RITENUTO necessario procedere all’acquisto di quanto descritto in oggetto al fine di consentire 

l’entrata e l’uscita nei plessi universitari al personale Docente, Tecnico – Amministrativo 
e di quello in servizio non attualmente classificato di questo Ateneo che ne faccia richiesta 
di assegnazione; 

 
TENUTO CONTO che l’Ufficio manutenzione area urbana, segnala la necessità di acquistare telecomandi 

con serie numerica identificativa consecutiva (autoapprendimento) e non per singolo 
articolo al fine di agevolare le operazioni di codifica degli stessi; 

 
TENUTO CONTO che l’Ufficio Manutenzione Polo Urbano, come da mail del 10 ottobre 2022 (e ulteriore 

documentazione presente in fascicolo), al fine di rispettare il principio di rotazione dei 
fornitori, ha espletato una indagine di mercato su ulteriori operatori commerciali locali e 
non, e dalla quale si evince che il costo da sostenere per il medesimo prodotto è superiore 
rispetto a quello sostenuto sino ad ora;  

 
VERIFICATO  che il bene di che trattasi come prima descritto non è presente in nessuna Convenzione 

CONSIP attiva; 
 
TENUTO CONTO che la Ditta LUCIANO ISOLA & C. sas, è in grado come avvenuto in passato soddisfacendo 

pienamente le esigenze di questa Amministrazione, di fornire radiocomandi compatibili 
e codificabili con le centraline di questo Ateneo al costo di € 16,90 oltre iva; 

 
VISTA l’offerta n. 1047 del 28 novembre 2022 della Ditta LUCIANO ISOLA & C. sas, corrente in 

via Duca D’Aosta, 26 – 73100 Lecce P.I. 02633620758 da quale si evince che la spesa 
complessiva da sostenere per n. 60 telecomandi bi-canale tx Bic. Rolling – Code 433,920 
Mhz è pari ad € 1.014,00 oltre; 

 
TENUTO CONTO del prezzo ricontrattato per le vie brevi in data 02 dicembre 2022, per cui il costo 

complessivo della fornitura prima descritta è pari ad € 984,00 oltre iva (€ 16,40 oltre iva 
al pz);  

 
RITENUTO per tale motivo, di non ricorrere al mercato elettronico, in quanto la fornitura, ha un costo 

inferiore a € 5000,00 oltre iva ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge 245/2018 – Legge 
di Bilancio 2019; 

 

 
RIPARTIZIONE FINANZIARIA E NEGOZIALE 

Area Negoziale - Ufficio Economato 
 

Ed. D. Valli 
Viale Calasso, 3 -  73100 Lecce 
0832 293231  
Massimo.pallara@unisalento.it 



 
RITENUTA congrua la spesa da sostenere sulla base dell’ulteriore sconto applicato, in riferimento 

alla spesa sostenuta sugli acquisti passati e sulla base dell’indagine di mercato effettuata 
dall’Ufficio manutenzione area urbana; 

 
ACCERTATO il possesso dei requisiti generali, di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, con verifica della 

regolarità contributiva tramite acquisizione del DURC INAIL_35100476 del 18-10-2021 
con scadenza validità 15-02-2023, dichiarazione sostitutiva rilasciata dall’operatore 
economico ai sensi del D.P.R. 445/2000 e consultazione del casellario ANAC dal quale non 
risulta nulla; 

 
CONSIDERATO    che la spesa di € 984,00 oltre iva 22% per la fornitura di cui trattasi graverà sulla voce 

RIAF – RIAF1 UFFICIO ECONOMATO 10301001 “acquisto materiale di consumo” del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

 
 
VISTI                il D. Lgs n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 

della Legge 108/2021 
                                     l’art. 26 della legge 488/1999; 
                                   il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
                                   gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente” 
 il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di questo Ateneo; 

il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento; 
 
VISTO  l’art. 67, c. 1, lettera m) dello Statuto d’Ateneo ai sensi del quale il Direttore 

Generale “stipula, assicurandone   l’esecuzione, i contratti di appalto per forniture di beni, 
servizi e lavori nell’ambito delle procedure di spesa di propria competenza”; 

 
CONSIDERATO che l’ordinativo di acquisto sarà generato dalla procedura di contabilità in uso in Ateneo 

a seguito della sottoscrizione e registrazione del presente decreto e nel rispetto in quanto 
in questo riportato;  

 
DECRETA 

1) Per le motivazioni indicate in premessa, affidare alla Ditta LUCIANO ISOLA corrente in via Duca D’Aosta 
26 Lecce -  P. IVA 02633620758 la fornitura di n. 60 telecomandi bi-canale al costo complessivo di € 984,00 
oltre iva (€ 16,40 oltre iva al pz) ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 76/2020 convertito 
in Legge n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 e tramite invio del buono 
d’ordine generato dal sistema di contabilità in uso presso questo Ateneo a seguito della sottoscrizione e 
registrazione del presente decreto e nel rispetto in quanto in questo riportato. 
 

2) La spesa di € 984,00 oltre iva al 22% per la fornitura di cui trattasi graverà sulla voce RIAF – RIAF1 UFFICIO 
ECONOMATO 10301001 “acquisto materiale di consumo” del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario; 
 

3) I telecomandi verranno ritirati o consegnati dal personale dell’Ufficio manutenzione area urbana per la 
codifica degli stessi e successivamente consegnati per la distribuzione al personale richiedente in seguito 
del versamento di € 20,00 cadauno presso la cassa economale dell’Ufficio entrate e fiscalità. 

4) Nominare Responsabile del procedimento il Capo Ufficio Economato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 
50/2016. 
 



5) La formalizzazione del contratto si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D.Lgs. n. n. 
50/2018 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
6) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 
50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

 
              

 Il Direttore Generale 
                 (Dott. Donato De Benedetto) 
 
 
Pubblicato il ………………………. 
Il Responsabile del Procedimento 
     (Dott. Massimo Pallara) 

     
 


		2022-12-05T14:00:50+0100
	IT
	Donato De Benedetto




